
Башҡортостан Республикаһы 

Октябрьский ҡалаһы ҡала 

округының Советтар Союзы 

Геройы Нурҡаев Талип Латип улы 

исемендәге 

2-се Гимназия муниципаль бюджет 

дөйөм белем биреү учреждениеһы 

 

 

 

муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  

Гимназия № 2 имени Героя 

Советского Союза Нуркаева Талипа 

Латыповича городского округа 

город Октябрьский Республики 

Башкортостан 

 

               БОЙОРОҠ                                                                         ПРИКАЗ     
 

          12 сентябрь 2025 й.                             № 300                  12 сентября 2025 г. 

 

О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2025-2026 учебном году 

 

В соответствии с приказом Минпросвещения России от 27.11.2020 г. № 678 

«Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (, 

последующими изменениями), приказом Министерства просвещения Республики 

Башкортостан от 30.08.2025 г.  № 1160 «Об обеспечении организации и проведения 

всероссийской олимпиады школьников в Республике Башкортостан в 2025-2026 

учебном году», на основании приказа отдела образования администрации 

городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 05.09.2025 г. № 

566 «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025-

2026 учебном году» 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести в МБОУ «Гимназия № 2» школьный этап всероссийской 

олимпиады школьников (далее – Олимпиада) в соответствии с Порядком 

проведения всероссийской олимпиады школьников и выполнением нормативных 

документов Министерства просвещения Республики Башкортостан по организации 

и проведению Олимпиады с соблюдением санитарно-эпидемиологических правил, 

утвержденных Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ 

от 28.09.2020 № 28, для обучающихся 4-11 классов в срок с  22.09.2025  г. по 

24.10.2025  г.  в соответствии с графиком проведения Олимпиады в Республике 

Башкортостан (приложение 1) 

2. Провести школьный этап Олимпиады по 6 общеобразовательным 

предметам (математика, информатика, химия, биология, астрономия, физика) с 

использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы Образовательного 

центра «Сириус» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; по 4 

общеобразовательным предметам (искусство (МХК), экология, экономика, ОБЗР) на 

платформе «Сириус. Курсы» по заданиям, разработанным региональными 

предметно-методическими комиссиями Республики Башкортостан; по 9 

общеобразовательным предметам (география, иностранный язык, история, 

литература, обществознание, право, русский язык, труд (технология), физическая 

культура) по заданиям, разработанным региональными предметно-методическими 

комиссиями Республики Башкортостан в соответствии с методическими 



рекомендациями по проведению всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 

учебном году. 

3. Назначить Минибаеву А.Р., Мухаммадиеву Е.С., заместителей директора, 

координаторами за организацию и проведение школьного этапа   всероссийской 

олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году. 

4. Утвердить состав оргкомитета   школьного этапа   Всероссийской 

олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году (приложение 2). 

5. Утвердить   состав   жюри    школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в 2025-2026 учебном году (приложение 3). 

6. Утвердить   состав   апелляционной комиссии   школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году (приложение 4). 

7. Минибаевой А.Р., Мухаммадиевой Е.С.,  координаторам школьного этапа   

всероссийской олимпиады школьников,  обеспечить сбор и хранение  заявлений 

родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в 

Олимпиаде. 

8. Минибаевой А.Р., Мухаммадиевой Е.С., координаторам школьного этапа   

всероссийской олимпиады школьников, обеспечить сохранность жизни и здоровья 

обучающихся во время проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников. 

9. Техническому специалисту Евтееву А.А., учителю информатики, 

подготовить помещение для проведения Олимпиады в дистанционном формате 

(компьютерный класс с устройствами и устойчивым доступом к сети Интернет, 

отдельные рабочие места с учетом требований к проведению олимпиады). 

10. Зайцевой Р.Д., Галеевой Г.М., общественным наблюдателям, организовать 

наблюдение за объективностью проведения Олимпиады. 

11. Мамяшевой Л.А., Маннаповой З.М, Марковой Е.В., Торшиной Л.С., 

Нафиковой А.К., Коптилину В.А., Шенбергер Ю.П., руководителям предметных 

кафедр:  

- обеспечить объективное проведение Олимпиады по заданиям, разработанным 

Региональной предметно-методической комиссией (4-11 класс, 

общеобразовательные предметы) в соответствии с Порядком проведения 

всероссийской олимпиады школьников, нормативно-правовыми актами, 

регламентирующими проведение Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету, с соблюдением санитарно-эпидемиологических правил, утвержденных 

Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 

28; 

- обеспечить информирование участников Олимпиады о сроках и местах проведения 

Олимпиады, продолжительности выполнения олимпиадных заданий, об 

оформлении олимпиадных работ, о порядке подачи и рассмотрении апелляций о 

несогласии с выставленными баллами, о времени и месте ознакомления с 

результатами Олимпиады;  

- обеспечить создание специальных условий для участников Олимпиады детей 

инвалидов; 

- обеспечить работу организаторов Олимпиады, соблюдение конфиденциальности, 

касающейся содержания олимпиадных заданий, критериев оценивания 

олимпиадных заданий; 

- обеспечить объективное оценивание олимпиадных работ членами жюри; 



- обеспечить хранение олимпиадных работ участников Олимпиады до 01.11.2026 

года. 

12. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор             И.С.Войтко 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу  

от 12.09.2025 № 300 

График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

в МБОУ «Гимназия №2» в 2025-2026 учебном году 
 

№ 
Наименование 

Олимпиады, классы 

Формат проведения,  

место проведения 

Дата 

проведения, 

день недели 

Время 

проведения 

1.  
Французский  язык, 5-

11 класс 

Очно,  

кабинет 17 

22.09.2025 

понедельник 

17-00 

2.  
Русский язык,  

4-11 класс 

Очно, кабинеты 28, 29, 30, 35, 45 

66,  

23.09.2025 

вторник 

17-00 

3.  
Обществознание,  

5-11 класс 

Очно,  

кабинет 44, 46, 64 

24.09.2025 

среда 

17-00 

4.  
Астрономия,  

5-11 класс 

Дистанционно, на платформе 

Сириус. Курсы,  кабинет 36 

25.09.2025 

четверг 

17-00 

5.  
Английский язык,  

5-11 класс 

Очно,  

кабинет 63,64,65, 66, 67 

26.09.2025 

пятница 

17-00 

6.  
Немецкий  язык,  

5-11 класс 

Очно,  

кабинет 65 

27.09.2025 

суббота 

10-00 

7.  
География,  

5-11 класс 

Очно,  

кабинет 42, 43, 44, 45 

29.09.2025 

понедельник 

17-00 

8.  
Право,  

9-11 класс 

Очно,  

кабинет 44, 46, 64 

30.09.2025 

вторник 

17-00 

9.  
История,  

5-11 класс 

Очно,  

кабинет 44, 46, 64, 16 

01.10.2025 

среда 

17-00 

10.  
Физика,  

5-11 класс 

Дистанционно, на платформе 

Сириус. Курсы,  кабинет 36 

02.10.2025 

четверг 

17-00 

11.  
Башкирский язык,  

7-11 класс 

Очно, кабинет 67 03.10.2025 

пятница 

17-00 

12.  
Экономика,  

5-11 класс 

Дистанционно, на платформе 

Сириус. Курсы,  кабинет 36 

03.10.2025 

пятница 

17-00 

13.  
Китайский, испанский, 

итальянский языки 

Очно,  

кабинет 65 

04.10.2025 

суббота 

10-00 

14.  
Литература,  

5-11 класс 

Очно, кабинеты 28, 29, 30, 35, 45 

66,  

06.10.2025 

понедельник 

17-00 

15.  
Физическая культура, 

5-11 класс 

Очно, кабинет 35 (теория); 

спортивный зал (практика) 

07.10.2025 

вторник 

17-00 

16.  
Экология,  

9-11 класс 

Дистанционно, на платформе 

Сириус. Курсы,  кабинет 36 

08.10.2025 

среда 

17-00 

17.  
Биология,  

5-6 класс 

Дистанционно, на платформе 

Сириус. Курсы,  кабинет 36 

09.10.2025 

четверг 

17-00 

18.  
Биология,  

7-11 класс 

Дистанционно, на платформе 

Сириус. Курсы,  кабинет 36 

10.10.2025 

пятница 

17-00 

19.  
Химия,  

5-8; 9-11 класс 

Дистанционно, на платформе 

Сириус. Курсы,  кабинет 36 

14.10.2025 

вторник 

17-00 

20.  
Искусство (МХК)  5-11 

класс 

Дистанционно, на платформе 

Сириус. Курсы,  кабинет 36 

15.10.2025 

среда 

17-00 

21.  
Математика,  

4-6 класс 

Дистанционно, на платформе 

Сириус. Курсы,  кабинет 36 

16.10.2025 

четверг 

17-00 

22.  
Математика,  

7-11 класс 

Дистанционно, на платформе 

Сириус. Курсы,  кабинет 36 

17.10.2025 

пятница 

17-00 

23.  
Труд (технология),  

5-11 класс 

Очно,  

кабинеты 28,29,30 

18.10.2025 

суббота 

11-00 

24.  Информатика (ИИ),  Дистанционно, на платформе 20.10.2025 17-00 



5-11 класс Сириус. Курсы,  кабинет 36 понедельник 

25.  
ОБЗР,  

5-11 класс 

Дистанционно, на платформе 

Сириус. Курсы,  кабинет 36 

21.10.2025 

вторник 

17-00 

26.  

Информатика 

(Робототехника),  

5-11 класс 

Дистанционно, на платформе 

Сириус. Курсы,  кабинет 36 

22.10.2025 

среда 

17-00 

27.  

Информатика 

(Программирование),  

5-11 класс 

Дистанционно, на платформе 

Сириус. Курсы,  кабинет 36 

23.10.2025 

четверг 

17-00 

28.  
Информатика (ИБ),  

5-11 класс 

Дистанционно, на платформе 

Сириус. Курсы,  кабинет 36 

24.10.2025 

пятница 

17-00 

 
 

Приложение 2 к приказу  

от 12.09.2025 № 300 

 

 
Состав   оргкомитета   школьного этапа   Всероссийской олимпиады школьников в 2025-

2026 учебном году  

 

Председатель: Минибаева А.Р. заместитель директора по УВР 

Члены: Мухаммадиева Е.С. заместитель директора по УВР 

 Бибикова М.Ю. заместитель директора по УВР 

 Маннапова З.Ф. руководитель предметной кафедры 

 Маркова Е.В. руководитель предметной кафедры 

 Торшина Л.С. руководитель предметной кафедры 

 Мамяшева Л.А. руководитель предметной кафедры 

 Нафикова А.К. руководитель предметной кафедры 

 Коптилин В.А. руководитель предметной кафедры 

 Шенбергер Ю.П. руководитель предметной кафедры 
 

 

 

Приложение 3 к приказу  

от 12.09.2025 № 300 

 
Состав   жюри    школьного этапа   Всероссийской олимпиады школьников   

в 2025-2026 учебном году 

 

Предмет ФИО Должность 

Русский язык 

Литература 

Маннапова З.М. учитель русского языка и литературы 

Колбасова Е.В. учитель русского языка и литературы 

Самонина А.П. учитель русского языка и литературы 

Галиева З.Р. учитель русского языка и литературы 

Оленина М.А. учитель русского языка и литературы 

Русакова Г.П. учитель начальных классов, 4 А 

Куклева И.В. учитель начальных классов, 4 Б 

Мифтахова З.Т. учитель начальных классов, 4 В 

Ларионова Т.В. учитель начальных классов, 4 Г 

История 

Обществознание 

Право 

Мухаммадиева Е.С. заместитель директора 

Нафикова А.К. учитель истории, обществознания и право 

Липовецкая Н.С. учитель истории, обществознания  

Сандугачова З.А.. учитель истории, обществознания  

Ризванова Э.В. учитель истории, обществознания  



 

Иностранный язык 

 

Мамяшева Л.А. 

учитель английского языка 

 Мирошниченко К.Е. учитель английского языка 

Баташова Т.Н. учитель английского языка 

Латыпова З.М. учитель английского языка 

Рахматуллина И.З. учитель английского языка 

Лазуткина М.А. учитель английского языка 

 

География 

Бибикова М.Ю. заместитель директора  

Шафикова З.Х. учитель географии 

Шехватова Л.Г. учитель химии 

Торшина Л. С. учитель биологии 

Минибаева А.Р. заместитель директора  

Физическая 

культура 

Коптилин В.А. 

 

учитель физической культуры 

Московец Е.Ю. учитель физической культуры 

Мансурова Е.С. преподаватель-организатор ОБЗР, учитель 

физической культуры 

Минибаева А.Р. заместитель директора  

Галеева Г.М. социальный педагог 

Труд (технология)  Рихтер А.С. учитель музыки 

Ахмадиева И.А. учитель труда (технологии) и ИЗО 

Мухаметьярова Л.Р. учитель труда (технологии)  

Галеева Г.М. социальный педагог 

Оленина М.А. заместитель директора  

 

 

        Приложение 4 к приказу  

от 12.09.2025 № 300 

Состав     апелляционной комиссии      школьного этапа   Всероссийской олимпиады 

школьников в 2025-2026 учебном году 

 

Председатель: Мухаммадиева Е.С. заместитель директора  

Члены: Бибикова М.Ю. заместитель директора  

Минибаева А.Р. заместитель директора  

Маннапова З.Ф. руководитель предметной кафедры 

Колбасова Е.В. учитель русского языка и литературы 

Шафикова З.Х. учитель географии 

Торшина Л.С. руководитель предметной кафедры 

Мамяшева Л.А. руководитель предметной кафедры 

Мирошниченко К.Е. учитель английского языка 

Нафикова А.К. руководитель предметной кафедры 

Сандугачова З.А.. учитель истории, обществознания  

Коптилин В.А. руководитель предметной кафедры 

Мансурова Е.С. преподаватель-организатор ОБЗР, учитель 

физической культуры 

Рихтер А.С. учитель музыки 

 


